

موریا نه ها در حال خوردن ۲۰۰۰ بنای تاریخی یزد
معاون میراث فرهنگی استان یزد می گوید: یکی از مهمترین عوامل آسیب رسان به سازه بنای موجود کهن دژ نارین قلعه میبد، موریا نه های زیرزمینی اند که آثار خسارت آن در قسمت های مختلف مشهود است، به همین دلیل برای ردیابی و کنترل آن ایستگاه های معین در مجاورت دیوار اصلی نصب شده است. ساشار یاحی مقدم درباره مزیت این طعمه های معین نسبت به سایر طعمه ها مانند روزمینی وزیر زمینی، گفت: «به دلیل تعداد زیاد طعمه ها بازدید و پایش آنها در فواصل طولانی مدت صورت می گیرد که در این اقدام از سوم مهار کننده سنتر کیتین استفاده شده است.» او نصب ۳۵ ایستگاه معین در این بنار متناسب با موقعیت آن دانست: «باتوجه به وسعت بنا تعداد ایستگاه ها در مراحل بعدی افزایش خواهد یافت.» ریاحی مقدم، لازمه نصب این طعمه گذاری ها را حفظ کامل بناهای تاریخی دانست: «این عملیات باید همزمان با مرمت یاقبل از آن و به صورت مداوم به مدت ۴ تا ۵سال انجام شود.»

اگر احساس خواب به شما دست داد در مکان امنی مانند پارکینگ های جاده ای خودرو را متوقف کنید و از توقف در شانه بزرگراه خودداری کنید.

نگاه

رازهای ناگفته مادران شاد

همه مادران همیشه به خوب تربیت کردن فرزندان خود می اندیشند و تمام تلاششان را می کنند تا نیازهای فرزندان شان را برآورد کنند؛ اما گاهی فراموش می کنند که سلامت روانی و روحیه خودشان هم نقش مهمی در تربیت و پرورش فرزندان شان دارد. مادرانی که شاداب و باتشاط هستند، قطعا فرزندان سالم تر و باتشاط تر تحویل جامعه می دهند. مادر اینچا راه های حرکت به سوی سبک زندگی شاداب و باتشاط را به شلمعه فرقی می کنیم:

- ۱- **درخواست کمک**
مادران شاد سعی می کنند با وجود مشغله، زمانی را به خود اختصاص دهند و برای تعطیلات آخر هفته خود برنامه ریزی کنند؛ برای همین از افراد خانواده یا دوستان برای نگهداری فرزند خود درخواست کمک می کنند اما مادران عبوس و غمگین و افسرده این طور نیستند، تنها به این دلیل که پرستار بچه یا فردی را برای نگهداری کودکشان پیدا نمی کنند، به کسی رونمی اندازند. در حالی که مادران باتشاط با گفتن یک «خواهش می کنم» ساده کار خود را راه می اندازند.
- ۲- **از خانه بیرون برویم همین حالا**
امروز بیرون رفتن را به چه بهانه ای تازه، نور خورشید و طبیعت تقویت کننده خلق و خوی زنان است و مادران شاد در حالی که کالسکه نوزاد خود را هل می دهند، از پیاده روی و تنفس هوای آزاد لذت می برند. آنها همیشه با آدم های شاد گفتگو می کنند و از آنها می خواهند که به همراه هم به پیاده روی بروند.
- ۳- **برنامه ریزی برای یک سرگرمی بزرگ**
بر اساس تحقیقات پژوهشگران، مادران خیلی شاد سخت کار می کنند تا زمان و پول کافی برای تعطیلات خود مهیا کنند و تلاش می کنند تا پایان هفته خوبی را در کنار خانواده خود سپری کنند.
- ۴- **خودتان باشید**
آیا شما هم همسرتان را با واژه هایی مانند «عشقم» صدا می کنید و او هم شما را «عزیزم» صدا می کند؟ اما آیا واقعا شما این قدر برای هم شیرین و عزیز هستید؟ مادران شاد اصلا به جای استفاده از این کلمات با یک لبخند روی لب همه محبت خود را به همسر و خانواده شان می دهند.
- ۵- **خوردن، خوابیدن و شاد بودن**
بعضی از مادرانی که در طول شب به خاطر کودک خود بیدارند، این شب زنده داری را باعث افتخار می دانند. مادران شاد اما به جای خوردن سه فنجان قهوه برای بیدار ماندن در طول شب، ترجیح می دهند با یک کاسه تنقلات مفید یا یک موز به اندازه کافی استراحت کنند و نگران اتفاقات احتمالی بعدی نباشند.
- ۶- **خوش رفتاری با همسایه**
بیشتر مادران شاد کمک کردن به دیگران را به عنوان بخشی از کارهای روزانه خود قرار می دهند، مثلا از غذایی که برای خود می پزند کمی برای همسایه طبقه بالا می برند یا یک دوست سالمند را با خوردن یک وعده غذای خوشمزه منزل می رسانند. به خاطر داشته باشید: کمک کردن به دیگران سرمایه گذاری است که شملبرای آینده تان می کند.
- ۷- **چیزی را که دارند، دوست دارند**
مادران باتشاط و شاد هیچ وقت با کسی رقابت نمی کنند، نه فرزندان شان، نه خودروشان، نه خانه شان یا هر چیز دیگری را. افراد دیگری مقایسه نمی کنند. به گفته فلاسفه، قناعت از ثروت بهتر است، بنابراین چیزی را که داری دوست داشته باش.
- ۸- **با مادران دیگر دوست هستند**
مادران بسیار شاد، دوستان مادر صمیمی دارند و تجربیات شان را با یکدیگر به اشتراک می گذارند. دانستن این موضوع که آیا آنها تمایل به برقراری ارتباط با شما دارند بسیار مهم است. سعی کنید از این فرصت استفاده کنید و با مادران دیگر دوست شوید.
- ۹- **برنامه ریزی برای سرگرمی های کوچک**
مادران شاد در مواقعی که احساس می کنند کسی به یاد آنها نیست برای خود گل می خردند، همسرشان را به ناهار دعوت می کنند و بیشتر به خود می رسند.
- ۱۰- **وقت گذرانی جداگانه با هر کودک**
مادران شاد با هر یک از دختران یا پسران خود برنامه و تفریح جداگانه ای دارند و طوری رفتار نمی کنند که حس رقابت بین خواهر و برادرها به وجود بیاید.



آیین نامه مصوب بعضی دانشگاه ها مانند دانشگاه تهران در زمان دولت دهم، حالا با اجرایی شدن مشکل ساز شده و صدای دانشجویان را در آورده است
در دسر دروس جبرانی پولی
در چندین دانشگاه تراز اول ایران از دانشجویان روزانه فوق لیسانس برای دروس جبرانی شهری به دریافت می کنند
حضری، مدیر کل حوزه ریاست دانشگاه تهران: حدود هزار و ۲۰۰ دانشجو مشمول این قانون شدند

شهروند | تربهایشان یک رقمی و دورقمی است، روزانه قبول شده اند اما از نظر دانشگاه تهران اینها دلیلی بر پرداخت کردن شهریه نخواهد بود و همه باید به نظر هیأت امنای تکتین کنند. پولی سازی آموزش در ایران اگر چه منتقدان فراوانی دارد اما این انتقادات تاکنون نتوانسته خلی در این روند رویه رشد ایجاد کند. در جدیدترین مرحله پولی سازی آموزش عالی، دانشگاه تهران و چندین دانشگاه تراز اول با تصمیم هیأت امنای خود، دانشجویان کارشناسی ارشد روزانه هم برای گذراندن دروس جبرانی شهریه دریافت می کنند. دانشجویان مادر کنار بهت و تعجب از چنین قانونی، چندین تجمع اعتراضی برگزار کردند و چنین قانونی را مغایر با قانون اساسی دانستند.

ماجرای تعیین شهریه برای روزانه ها کجا آب می خورد؟
پس از جمعاعات اعتراضی دانشجویان روزانه دانشگاه تهران درباره شهریه دروس جبرانی که پیش از آغاز سال تحصیلی و از شهریور آغاز شد، پایگاه خبری این دانشگاه، مبنای قانونی این ماده را مصوبه هیأت امنای دانست و در توضیحی نوشت: «به استحضار می رساند مطابق ماده ۵ آیین نامه کارشناسی ارشد چنانچه رشته دوره کارشناسی با دوره ارشد تجانس نداشته باشد، دانشجویان باید به تشخیص گروه آموزشی، تعدادی از دروس را تحت عنوان جبرانی بگذرانند» در ادامه این توضیح، آمده است: «بر اساس مصوبه مورخ ۸۸/۰۴/۲۳ هیأت امنای محترم دانشگاه تهران اخذ دروس جبرانی در مقطع کارشناسی ارشد و کتری برای دانشجویان ورودی نیم سال اول ۸۸ و پس از آن، منوط به دریافت شهریه بر مبنای شهریه متغیر دروس مقطع تحصیلی ذیربط با درس انتخابی سال ورود است.»

دانشجویان منتقد چه می گویند؟
دانشجویان روزانه مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری اما این مصوبه را مغایر با قانون اساسی می دانند و در کنار آن، معتقدند که این قانون پیش از این اجرائی شده می خواهند که دست کم برای ورودی های جدید و قبل از آن، چنین قانونی تعلیق شود. فرزاده نماینده دانشجویان معترض در گفتگو با «شهروند»، می گوید که حتی در دفتر چه هم هیچ اشاری به این شهریه اجباری نشده بود و در توضیح می گوید: «بحث سر این است که ما را مجبور کردند که یک سری دروس را بگذرانیم و عرف هم بر اینگان بودن دوره روزانه است. همه جای ایران، دوره روزانه ارشد رایگان است. حوالی که دانشجوی مهندسی، ترم اول درس جبرانی دانشگاه درس خوانده و هنگام فارغ التحصیلی از او پول خواستند.» او در ادامه از اجرایی سلیقه ای مصوبه هم انتقاد می کند: «مورد داریم که دانشجویی خرد دفع کرده و

پول نداده اما هم کلاس اش شهریه دفاع کرده و شهریه را برگرفته». **مغایرت مصوبه هیأت امنای با قانون اساسی**
فرزاد که دانشجوی کارشناسی ارشد رشته کارآفرینی است و تاکنون به عنوان نماینده دانشجویان چندین جلسه با مسئولان دانشگاه داشته، از مغایرت این مصوبه با قانون اساسی می گوید. او در این باره توضیح می دهد: «بر اساس بند ۳۰ قانون اساسی دولت موظف است زمینه تحصیل رایگان را فراهم کند. وقتی به صورت اجباری درسی را به دانشجوی روزانه می دهند، عملا دوره روزانه را پولی می کنند. هیچ قانونی نمی تواند قانون بالادستی و قانون اساسی را نقض کند. این قانون وزارت علوم و هیأت امنای تصویب شده که ناقض بند ۳۰ قانون اساسی است. خود شورای نگهبان این بند را تفسیر کرده و گفته کسانی که تحصیل رایگان می گیرند، باید خدمتی دوبرابر تحصیل انجام دهند. بر این اساس، دوره روزانه نباید شهریه پرداخت کند.» او درباره برخورد سلیقه ای با این مصوبه هم می گوید: «هن هم شنیدم که برخی رشته های داخل دانشگاه تهران، دروس جبرانی پاس کردند ولی پولی پرداخت نکردند. قبل از ما دانشگاه مطالعات جهان، اولین دانشکده بود که در آن دروس جبرانی پولی شد و ممکن است دانشگاه یخواهد پولی سازی را مرحله به مرحله انجام دهد که اعتراض سراسری بین دانشجویان رخ ندهد.»

اعتراضات دانشجویان به کجا رسیده است؟
در حالی که هنوز ماه اول آغاز سال تحصیلی در دانشگاه های ایران به پایان نرسیده، بسیاری از دانشگاه ها شاهد انتقادات صنفی دانشجویان بوده است. در دانشگاه تهران هم اعتراض به دریافت شهریه از دانشجویان روزانه از اوایل شهریور آغاز شد و همچنان هم ادامه دارد. فرزاد که با رتبه ۹۰ دانشجوی روزانه رشته کارآفرینی دانشگاه تهران شد، در این باره می گوید: «در همین دانشگاه تهران، دانشجوی مطالعات داریم که سال ۹۶، یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان شهریه پرداخت کرده است. ما ۶۰ شهریه پرداخت کردیم و قرار بر این شد که مصوبه بررسی شود. ما دو مطالبه داشتیم که دانشجویان ورودی ۹۶ و قبل از آن، چون

هیچ اختیاری نداشتند و اصلا به آنها اعلام نشده بود باید کل شهریه کان لم یکن شود. حتی دانشجویان معتقدند که دانشگاه باید جریمه پرداخت کند، چون اعتماد دانشجویان را زیر سوال برده است. مطالبه دوم این است که از سال ۹۷، این درس اختیاری شود دانشجویان در کنکور درصدهای بالایی داشته است و حالا دانشگاه می گوید به این موضوع شک دارد؛ خوب نباید یک از مون بگیرد.» او درباره نتیجه این اعتراضات هم می گوید: «بعد از تجمع ۶ شهریور، گفتند بررسی می کنند. به ما گفتند ولی مصاحبه کردند و گفتند وام می دهند، در حالی که ما دانشجویان اصلا چنین فرمی ندیدیم و بحثی از وام نیست. نمی خواهیم به دلیل اشتباه دانشگاه، ما مدیتر شویم، وام گرفتن، ضامن و تعهد محضری می خواهد. دانشجویی که رتبه یک است باید دنبال ضامن باشد و علاوه بر آن جدیدا چندین تعهد و ضمانت می گیرند. در کل، پروسه های تعریف شده که عزت نفس دانشجوی زیر سوال می رود، سری را که در نمی کند، چر ا دستمال بندیدم.»

مدیر کل حوزه ریاست دانشگاه تهران: قانون را اجرائی کنیم
سید احمد رضا خضری، مشاور رئیس دانشگاه و مدیر کل حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه تهران اما معتقد است که دانشگاه در حال اجرای قانون است. او در گفتگو با «شهروند» و در پاسخ به پرسشی درباره دلیل اصرار دانشگاه تهران برای شهریه ای کردن دروس جبرانی دوره روزانه می گوید: «دانشگاه های دیگر هم هیأت امنای خود تصویب کردند. همه جا یا مصوبه هیأت رئیسه است یا مصوبه هیأت امنای ما خبر داریم که بقیه دانشگاه ها هم چنین مصوبه ای دارند. البته ما کاری به بقیه دانشگاه ها نداریم، اما می دانیم که هیأت امنای دانشگاه چنین مصوبه ای دارد و ما داریم قانون را اجرائی می کنیم.» خضری در ادامه توضیح می دهد که تعداد زیادی از مشمولان این مصوبه، شهریه خود را پرداخت کرده اند: «حدود ۸۵۰ درصد دانشجویان دانشگاه تهران قبلا این شهریه را پرداخت کرده اند. حدود ۱۵ درصد دانشجویان می گویند مادر حریان نبودیم و اعتراض دارند. قبلا سیستمی نبوده و الان سیستم دانشجویان را هدایت می دهد و می گوید بدهی را بده و وارد مرحله بعد شو.» آن طور که مشاور رئیس دانشگاه و مدیر کل حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه تهران می گوید، تاکنون هیچ دانشجویی به دلیل پرداخت نکردن این شهریه، از تحصیل و انتخاب رشته محروم نشده است: «ما داریم بررسی می کنیم که آیا این دانشجویان در جریان چنین مصوبه ای بودند یا نه. در همین مدت سر تر م دانشجویان باز شده و هیچ دانشجویی از تحصیل جانمانده است. ما داریم واحد به واحد بررسی می کنیم که خدای ناکرده حقی از کسی ضایع نشود. این موضوع در ادبانی می کنیم و مشکلی برای دانشجویان پیش نخواهد آمد.»

«این قانون اجحاف نیست»
مشاور رئیس دانشگاه تهران که این موضوع را از روز اول پیگیری کرده و چندین جلسه هم با نماینده دانشجویان داشته، معتقد است که این مصوبه، قانون است و هیچ اجحافی در حق دانشجویان رخ نداده است. او در توضیح هم می گوید: «به عقیده ما که اجحاف نیست. دانشگاه می گوید دانشجوی روزانه باید ۲۲ واحد اصلی پاس کند و بر عهده دانشگاه و رایگان است. این وظیفه دانشگاه است که شهریه دریافت نکند، اما واحد جبرانی مربوط به دانشجویانی که رشته کارشناسی آن با رشد یکی نیست بر اساس بودجه دانشگاه باید شهریه پرداخت کند چون این موضوع برای بودجه دانشگاه تعریف نشده است. دانشگاه می گوید در صورت تشکیل کلاس جداگانه و استاد مستقل برای آن درس، دانشگاه از دانشجوی شهریه دریافت می کند.» خضری در این باره ادامه می دهد: «تحصیل رایگان برای ۲۲ واحد است، با این حساب این اجحاف نیست. اما دانشگاه دارد تمام تلاش خود را می کند که این درس ها با دانشجویان دوره قبل تشکیل شود.»

علاوه بر این، قبالرئیس دانشگاه تهران از پرداخت وام به این دانشجویان برای پرداخت شهریه دروس جبرانی خبر داده بود که مشاور او درباره دلایل اجرایی شدن این موضوع هم می گوید: «در بحث وام قرار نشده دانشگاه با یکی از بانک ها که بهره بسیار کمی می گیرد و عملا کارمزدم است، به دانشجویان نیازمند در همه حوزه ها وام دهد. یعنی دانشگاه آنجا سرمایه می گذارد و آن بانک به دانشجویان در حوزه های مختلف وام خواهد داد. معاونت مالی در حال تأمین آن ودیعه است که بعد معاونت دانشجویی اقدام کند که دانشجویان بتوانند موقع فارغ التحصیلی این وام را بگیرند.» خضری تعداد کل دانشجویان دانشگاه مشمول این قانون را یک هزار و ۲۰۰ نفر می داند و می گوید: «بیش از یک هزار دانشجوی مشمول این واحدهای جبرانی هستند؛ ۱۲۰۰ نفر که ۸۰ نفر هنوز پرداخت نکرده اند. پیش از این سیستم پرداخت الکترونیک اجرا نشده بود، اما سیستم در شهریه فعال شده است. یعنی این قانون از سال ۸۸ اجرا می شده، اما متاسفانه درست و یکپارچه اجرا نشده است و این ایراد است که هماهنگ عمل نکردند. گاهی کارشناس دلتش به حال دانشجوی سسوخته و گفته ایراد ندارد و قانون به صورت یکپارچه اجرا نشده است.»

مشاور رئیس دانشگاه تهران همچنین در پاسخ به پرسشی درباره احتمال لغو این قانون با توجه به اعتراض دانشجویان هم می گوید: «برای این رشته ها دانشگاه دارد مطالعه دقیق می کند و گروه ها مرجع تشخیص واحدهای جبرانی اند. وقتی گروه با حدود ۱۰ استاد کارشناس تصمیم می گیرد، دیگر جای بحثی وجود ندارد. البته ممکن است دانشگاه این قانون را بررسی کند و متناسب با شرایط امروز آن را تغییر دهد. امکان لغو آن هم وجود دارد ولی تا الان بحث به این مرحله نرسیده است.»



بازار فرش قیصر به همدان

بازار فرش قیصر به یکی از معروفترین بازارهای همدان است که میرزا کاظم منشی یکی از ثروتمندان دوره قاجار سال هاقبل آن را در پشت کاروانسرای خود بنا کرد و امروز مکانی برای فروش فرش های سنتی همدان است. به گزارش «ایلنا»، چند وقتی است که بازار فرش قیصر به همدان حال خوشی ندارد و کاسب های آن از صبح که کر کسه را بالای ززند تا شب که آن را پایین می کشند نه فرشی فروخته اند نه معاملاتی روی کاغذ آورده اند.

عکس نوشت